№ 1-332/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 9 ноября 2023 года

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Рязановой Н.Л.

при ведении аудиозаписи и протокола судебного заседания секретарем Гриценко А.Г., 

с участием

государственного обвинителя прокуратуры Тракторозаводского района г.Волгограда Иваненко М.М., 

подсудимой ФИО2, её защитника по соглашению – адвоката Зинченко О.П., 

представителя потерпевшего ГКУ ЦСЗН по Тракторозаводскому району г. Волгограда – начальника отдела предоставления мер социальной поддержки и государственной социальной помощи - ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженки АДРЕС ИЗЪЯТ, имеющей гражданство Российской Федерации и среднее специальное образование, пенсионерки, разведенной, детей не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, судимой:

- 15 декабря 2022 года приговором Дзержинского районного суда г. Волгоградапо ч.3 ст.291 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года условно с исптытательным сроком 2 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.2, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере, а также совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений.

ФИО2, достоверно зная о том, что она не является лицом, подпадающим под действие ФЗ от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»; ФЗ № 400-ФЗ от 28.12.2013 «О страховых пенсиях в Российской Федерации»; Указа Президента РФ от 24.08.2021 № 486 «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте и времени, в ходе разговора с малознакомым лицом, по основному уголовному делу, которое являлось посредником врачебной комиссии в Бюро № 10 ФКУ «ГБ МСЭ по Волгоградской области», договорилась о том, что, несмотря на отсутствие законных оснований, а также без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в установленном законом порядке, получит справку об инвалидности 2 группы общего заболевания, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ей установлена инвалидность 2 группы, которую ФИО2 необходимо предоставить в Пенсионный Фонд России по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ целью последующего получения страховой пенсии по инвалидности 2 группы общего заболевания, а также ежемесячной денежной выплаты. 

В связи с этим, в период времени с января 2019 года по июнь 2019 года у ФИО2, находящейся по месту своего жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, возник преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть на хищение денежных средств при получении социальных выплат, путем представления заведомо ложных сведений в Пенсионный Фонд России по Волгоградской области.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в установленном законом порядке, достоверно зная, что она не является лицом, которое может получить социальную выплату в связи с тем, что не является инвалидом 2-ой группы, от лица по основному уголовному делу путем заказного письма по почте России, получила справку об инвалидности 2 группы общего заболевания, выданную Бюро № 10 ФКУ «ГБ МСЭ по Волгоградской области», содержащую заведомо ложные сведения о том, что ей установлена вторая группа инвалидности в связи с общим заболеванием сроком до 01.12.2020 г., в дальнейшем с автоматическим продлением вышеуказанной справки на один год. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи заведомо осведомленной о фиктивности вышеуказанной справки, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения норм управленческой деятельности государственного учреждения, и желая их наступления, ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 предоставила специалисту клиентской службы Государственного учреждения – Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ - ФИО4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, заявление о назначении последней ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (2 группа)» с приложением документов: документы, удостоверяющие личность, трудовую книжку, СНИЛС, а также предоставив заведомо ложные сведения о том, что ей установлен статус инвалида второй группы сроком до ДАТА ИЗЪЯТА, тем самым ввела ФИО4 в заблуждение относительно получения социальной выплаты.

ДАТА ИЗЪЯТА руководителем территориального органа Пенсионного фонда РФ ФИО5, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, принято решение о назначении последней страховой пенсии по инвалидности, а также ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (2 группа)», однако, страховую пенсию и ежемесячную денежную выплату по категории «инвалиды (2 группа)» ОПРФ по АДРЕС ИЗЪЯТ начисляла на счет ПАО «Сбербанк» с ДАТА ИЗЪЯТА, в дальнейшем ДАТА ИЗЪЯТА ПАО «Сбербанк» переводил на расчетный счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫхххх9855, открытый ДАТА ИЗЪЯТА на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» в отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

На основании вышеуказанных документов, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на вышеуказанный расчетный счет, ОПРФ по АДРЕС ИЗЪЯТ переведены денежные средства в виде выплаты за страховую пенсию, а именно: ДАТА ИЗЪЯТА в размере 561 рубль 89 копеек.; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 8 709 рублей 33 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 8 709 рублей 33 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 8 709 рублей 33 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 8 709 рублей 33 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 8 709 рублей 33 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 8 709 рублей 33 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 8 709 рублей 33 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 284 рублей 23 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 284 рублей 23 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 284 рублей 23 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 284 рублей 23 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 284 рублей 23 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 284 рублей 23 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 284 рублей 23 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 284 рублей 23 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 284 рублей 23 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 284 рублей 23 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 284 рублей 23 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 284 рублей 23 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 869 рублей 18 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 869 рублей 18 копеек ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 869 рублей 18 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 869 рублей 18 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 869 рублей 18 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 869 рублей 18 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 869 рублей 18 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 869 рублей 18 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 869 рублей 18 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 869 рублей 18 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 869 рублей 18 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 9 869 рублей 18 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 10 717 рублей 85 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 10 717 рублей 85 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 10 717 рублей 85 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 10 717 рублей 85 копеек, а всего на общую сумму 334 239 рублей 52 копейки. 

Также на вышеуказанный расчетный счет ФИО1 ОПРФ по АДРЕС ИЗЪЯТ переведены денежные средства в виде выплаты за ежемесячную денежную выплату по категории «инвалиды (2 группа)», а именно: ДАТА ИЗЪЯТА в размере 684 рубля 75 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 580 рублей 20 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 580 рублей 20 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 580 рублей 20 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 580 рублей 20 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 580 рублей 20 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 580 рублей 20 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 580 рублей 20 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 701 рублей 62 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 782 рублей 67 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 782 рублей 67 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 782 рублей 67 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 782 рублей 67 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 782 рублей 67 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 782 рублей 67 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 782 рублей 67 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 782 рублей 67 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 782 рублей 67 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 782 рублей 67 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 782 рублей 67 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 782 рублей 67 копеек; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 919 рублей 02 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 919 рублей 02 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 919 рублей 02 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 919 рублей 02 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 919 рублей 02 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 919 рублей 02 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 919 рублей 02 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 919 рублей 02 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 919 рублей 02 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 919 рублей 02 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 919 рублей 02 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2 919 рублей 02 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 3 164 рублей 22 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 3 164 рублей 22 копейки; ДАТА ИЗЪЯТА в размере 3 164 рублей 22 копейки, а всего на сумму 90 980 рублей 51 копейка.

Таким образом, ФИО1 в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА совершила хищение денежных средств на общую сумму 425 220 рублей 03 копейки, принадлежащих Государственному учреждению - Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации по АДРЕС ИЗЪЯТ, которые перечислены ФИО1 на расчетный счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫхххх9855 ПАО «Сбербанк», открытый в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ на имя последней.

После того, как ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА предоставила заявление о назначении ей ежемесячной денежной выплаты, предоставив заведомо ложные сведения о том, что ей установлен статус инвалида второй группы в Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, у нее возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

С целью реализации своего преступного умысла, будучи заведомо осведомленной о фиктивности справки об инвалидности 2 группы общего заболевания, выданную Бюро ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФКУ «ГБ МСЭ по АДРЕС ИЗЪЯТ», руководствуясь корыстными побуждениями, будучи заведомо осведомленной о фиктивности вышеуказанной справки, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения норм управленческой деятельности государственного учреждения, и желая их наступления, ДАТА ИЗЪЯТА предоставила вышеуказанную справку специалисту клиентской службы Государственного учреждения – Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ – ФИО6, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 - заявление о назначении ей мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг с приложением документов: паспорт РФ, справку об инвалидности 2 группы общего заболевания, технический паспорт жилого помещения, тем самым ввела ФИО6 в заблуждение относительно назначении ей мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг. 

17.07.2019г. директором Государственного казенного учреждения «Центр социальной защиты населения по АДРЕС ИЗЪЯТ Волгограда» ФИО7, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, принято решение о назначении последней мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг.

На основании вышеуказанных документов Государственным казенным учреждением «Центр социальной защиты населения по АДРЕС ИЗЪЯТ Волгограда» в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на расчетный счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫхххх9855, открытый ДАТА ИЗЪЯТА на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» в отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ переведены денежные средства в виде выплаты социальной поддержки по оплате коммунальных услуг, а именно: ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1045 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА - ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1045 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1045 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА- ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1045 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1045 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 2817 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1054 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1050 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1050 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА- ДАТА ИЗЪЯТА в размере 886 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 886 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 886 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 886 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА сумма 888 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 888 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 888 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 888 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 8 791 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 888 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 898 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА- ДАТА ИЗЪЯТА в размере 888 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 898 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1594 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1594 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1594 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1594 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1594 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1594 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1594 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 3641 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 602 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 602 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА- ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 602 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 602 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 541 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 541 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 541 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 541 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 541 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА в размере 1 541 рублей, ДАТА ИЗЪЯТА-ДАТА ИЗЪЯТА сумма 1 541 рублей, а всего на общую сумму 62 659 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА совершила хищение денежных средств на общую сумму 62 659 рублей, принадлежащих Государственному казенному учреждению «Центр социальной защиты населения по АДРЕС ИЗЪЯТ Волгограда», которые перечислены последней на расчетный счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫхххх9855 ПАО «Сбербанк», открытый в Волгоградском отделении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ на имя последней.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, с учетом соблюдения требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показания, данные ФИО1 на предварительном следствии, были оглашены, при этом суд убедился в том, что до начала допроса ФИО1 была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательства, в том числе, в случае последующего отказа от показаний. 

Так, из показаний ФИО1, данных ею в качестве обвиняемой, следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159.2 и ч.3 ст.159.2 УК РФ, она признает полностью. Она проживает по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, совместно с бывшим супругом ФИО10 Примерно в январе 2019 года она познакомилась с Свидетель №1, при каких именно обстоятельствах и где именно, она пояснить затрудняется. При нашем разговоре Свидетель №1 пояснила ей, что у нее есть знакомые, которые могут помочь ей оформить для себя фиктивную инвалидность с целью получения регулярных выплат, за взятку в виде денег, в сумме 150 000 рублей. Ответа Свидетель №1 в тот момент она не дала и пояснила, что ей нужно подумать. В вечернее время, подумав, она решила оформить для себя фиктивную инвалидность с целью получения регулярных выплат, в связи с чем, она позвонила Свидетель №1 и сообщила о своем намерении. Свидетель №1 в ходе разговора попросила ее привезти ей по месту жительства денежные средства в сумме 150 000 рублей наличными. Так, в один из дней в январе 2019 года она приехала по месту жительства Свидетель №1 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где у подъезда вышеуказанного дома передала ей денежные средства в сумме 150 000 рублей и передала копии паспорта и снилс. Свидетель №1 пояснила ей, что передаст данные документы и денежные средства должностным лицам МСЭ, после чего будет контролировать процедуру оформления ей инвалидности 2 группы по общему заболеванию. Оформление документов по присвоении ей страховой пенсии по инвалидности длился примерно около одного года. Она понимала, что занимается оформлением фиктивной инвалидности для получения выплат, так как она не ходила на комиссию в МСЭ, направления ей не приходило на прохождения врачебной комиссии, у нее не было заболеваний для оформления инвалидности. Тогда в марте месяце 2019 года, какого именно она числа не помнит, ей по почте заказным письмом пришла справка об инвалидности 2 группы общего заболевания. 

Примерно через несколько дней она обратилась в Отделение Пенсионного фонда РФ по АДРЕС ИЗЪЯТ с заявлением по оформлению инвалидности 2 группы по общему заболеванию, предоставив в отделению по обслуживанию клиентов необходимые документы - копию паспорта, копию трудовой книжки, справку по инвалидности 2 группы, которую ей предоставила Свидетель №1 по почте заказным письмом. Примерно через месяц она оформила банковскую карту для получения социальных денежных выплат по категории инвалиды 2 группы. И примерно с ДАТА ИЗЪЯТА она стала получать социальные выплаты, которые получала до ДАТА ИЗЪЯТА. Впоследствии справку продлевали автоматически, она никуда не ходила. Каждый месяц сумма выплаты была разной. Примерно в конце июне она пошла в МФЦ по АДРЕС ИЗЪЯТ для оформления ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, предоставив копии документов - копию паспорта, справку об инвалидности 2 группы, копию СНИЛС. После чего, примерно с июля 2019 г. и по декабрь 2022 г. она получала компенсацию, всего общая сумма которой составила 425 220, 03 рублей. Далее, оформив страховую пенсию по инвалидности и ежемесячную денежную выплату по категории «инвалиды (2 группа), в июле 2019 года она обратилась в ГКУ «Центр социальной защиты населения по АДРЕС ИЗЪЯТ» для оформления мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг, куда также предоставила справку об инвалидности 2 группы по общему заболеванию, которую она ранее оформила фиктивным способом, а также копию трудовой книжки и паспорт. В конце июля 2019 года ей пришла денежная компенсация на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Вышеуказанная компенсация приходила на банковский счет ПАО Сбербанк, оформленный на ее имя. Денежная компенсация приходила в период с июля 2019 года по ноябрь 2022 года, всего в общей сумме 62 659, 00 рублей. Справку об инвалидности она получила по почте России, как заказное письмо в почтовый ящик по месту проживания: АДРЕС ИЗЪЯТ начале мая 2019 года. Между ней и Свидетель №1 имелась договоренность о дальнейшем продлением справки ещё на один год, и она её так же получила по почте заказным письмом (т.1 л.д.198-201).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила в полном объеме, указав, что искренне раскаивается в содеянном, просила учесть, что полностью возместила вред, причиненный преступлениями.

Вина ФИО1 в совершении преступления, помимо её признательных показаний, подтверждается также доказательствами, исследованными при судебном разбирательстве.

Показаниями допрошенной в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО14 - начальника отдела предоставления мер социальной поддержки и государственной социальной помощи ГКУ ЦСЗН по АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которым в 2019 году к ним в учреждение обратилась ФИО1 для оказания мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, согласно предоставленной справки об инвалидности 2 группы, выданной ФКУ «ГБ МСЭ по АДРЕС ИЗЪЯТ» Минтруда России Бюро медико-социальной экспертизы и документов на жилое помещение в её собственности. Она поддала заявление в ГКУ ЦСЗН по АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА было вынесено решение о назначении мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг ФИО1, выплата начисляется с месяца обращения заявителя, поэтому выплата начислялась в период с 01.07.2019г. по 31.07.2019г На ФИО1 было собрано личное дело, в котором находятся необходимые документы, в том числе, решение о назначении мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, в котором отражены данные заявителя ФИО1, лицевой счет получателя; заявление ФИО1, подается в клиентскую службу, принимала специалист клиентской службы ФИО6 от ДАТА ИЗЪЯТА; паспорт РФ ФИО1, справка об установлении инвалидности на ФИО1 от бюро ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ГБ СМЭ по АДРЕС ИЗЪЯТ, технический паспорт жилого помещения квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. ИМ.Менжинского АДРЕС ИЗЪЯТ, план жилого помещения с указанием квадратуры, свидетельство о регистрации права собственности; платежные документы с ресурса, по которым выплачивается компенсация, то есть по каждой услуге, сколько оплатила, чтобы они подсчитали платеж по каждой услуге коммунальных платежей; таблица расчета по каждой услуге; ответ на предоставления выписки сведений об инвалиде, для дальнейшего автоматического продления инвалидности, то есть, состоит ли в реестре инвалидов или нет. Хищение денежных средств ФИО1 было совершено путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведения, а именно данных об инвалидности. И ей была назначена ежемесячная денежная компенсация на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на квартиру, ежемесячная денежная компенсация начислялась на номер счета ПАО Сбербанк с июля месяца 2019 года по ноябрь месяц 2022 года, так же с учетом авансового перерасчета, всего ей был начислено за вышеуказанный период 62 659 рублей 00 копеек. 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями представителя потерпевшего ФИО13, из которых следует, что он работает в должности ведущего специалиста эксперта в ГУ Пенсионного фонда РФ по АДРЕС ИЗЪЯТ. Проведенной проверкой был установлен факт хищения денежных средств ФИО1 при получении пособий, компенсации, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами путем предоставления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений. Справки об инвалидности могут выдаваться на определенный или неопределенный срок в зависимости от заболевания, так же назначается выплата страховой пенсии на срок действия справки об инвалидности. Для подачи заявления на получения выплат страховой пенсии по инвалидности граждане обращаются в Отделение Пенсионного Фонда РФ с вышеуказанными документами. Всю документацию для подачи заявления проверяет клиентская служба отделения Пенсионного фонда РФ по АДРЕС ИЗЪЯТ, далее документы передаются в отдел назначения пенсии и социальных выплат, потом назначается пенсии исходя из подсчетов по трудовому стажу, группы инвалидности определяется сумма выплат. С момента подачи заявления на выплату страховой пенсии создается пенсионное дело на гражданина. В Пенсионном деле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО1 имеется вся документация для получения выплат, а именно: решение о назначении пенсии ФИО1 от ДАТА ИЗЪЯТА; результаты расчета размера пенсии; предварительный расчет стажа ФИО1 за весь период работы; заявление о назначении пенсии, в котором она просит назначить страховую пенсию по инвалидности на основании представления справки об инвалидности, дата приема заявления от ДАТА ИЗЪЯТА; заявление о перечислении пенсии с указанием банковского счета заявителя; копии паспорта ФИО1, свидетельства о рождении, трудовой книжки, а также выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом. Каждая ежемесячная выплата начислялась 1-ого числа каждого месяца. ОПРФ по АДРЕС ИЗЪЯТ переводы ФИО18 по выплатам страховой пенсии по инвалидности стали назначаться с ДАТА ИЗЪЯТА, которые в дальнейшем после открытия вышеуказанного счета поступали на счет ПАО «Сбербанк» на имя ФИО18. После чего ПАО «Сбербанк» самостоятельно производил выплаты на вышеуказанный счёт, то есть без определенной даты, с перерасчетом размера страховой пенсии по инвалидности. В связи с чем, ФИО1, являясь получателем единовременной денежной выплаты в размере 10 000, 00 руб. в сентябре 2021 г., страховой пенсии по инвалидности 2 группы и ежемесячной денежной выплаты по категории инвалиды (2 группа), получала страховую пенсию в период: ДАТА ИЗЪЯТА сумму 561,89 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 8 709, 33 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 8 709, 33 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 8 709, 33 руб.;ДАТА ИЗЪЯТА сумму 8 709, 33 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 8 709, 33 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 8 709, 33 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 8 709, 33 руб.;ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 284, 23 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 284, 23 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 284, 23 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 284, 23 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 284, 23 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 284, 23 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 284, 23 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 284, 23 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 284, 23 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 284, 23 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 284, 23 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 284, 23 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 869, 18 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 869, 18 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 869,18 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 869,18 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 869,18 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 869,18 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 869,18 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 869,18 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 869,18 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 869,18 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 869,18 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 9 869,18 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 10 717, 85 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 10 717,85руб; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 10 717, 85 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 10 717, 85 руб. И всего согласно выписки сумма составляет 334 239 рублей 52 копейки.

Кроме того, ФИО1 также получала ежемесячную денежную выплату по категории «инвалиды (2 группа)» в ОПРФ по АДРЕС ИЗЪЯТ: ДАТА ИЗЪЯТА сумму 684,75 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 1 580, 20 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 1 580, 20 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 1 580, 20 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 1 580, 20 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 1 580, 20 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 1 580, 20 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 1 580, 20 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 701, 62 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 782, 67 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 782, 67 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 782, 67 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 782, 67 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 782, 67 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 782, 67 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 782, 67 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 782, 67 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 782, 67 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 782, 67 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 782, 67 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 782, 67 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 919, 02 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 919, 02 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 919,02 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 919, 02 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 919,02 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 919,02 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 919,02 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 919,02 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 919,02 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 919,02 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 919,02 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 2 919, 02 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 3 164, 22 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 3 164, 22 руб.; ДАТА ИЗЪЯТА сумму 3 164, 22 руб. Всего согласно выписки сумма составляет 90 980 рублей 51 копейка. Таким образом, отделению Пенсионного фонда РФ по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 425 110 рублей 03 копеек, с учетом выплаты страховой пенсии по инвалидности 2 группы, а также с учетом выплаты ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (2 группа) (т.1 л.д.36-40).

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями Свидетель №1, из которых следует, что она знакома с ФИО1 и ФИО10 примерно с 2019 года, им она оформляла фиктивную инвалидность способом, который ранее неоднократно описывала давая показания, через своих знакомых в ФКУ ГБ МСЭ по АДРЕС ИЗЪЯТ. В начале января 2019 года, более точный период она не помнит, она познакомилась с ФИО1, где именно она также не помнит ввиду давности событий. При разговоре с ФИО1, последняя жаловалась ей на отсутствие постоянного источника дохода и низкий уровень ее финансового благополучия, в связи с чем, она предложила ей оформить фиктивную инвалидность 2 группы за взятку в виде денег, в сумме 150 000 рублей, которые полагались должностным лицам ФКУ ГБ МСЭ. ФИО1 она сразу пояснила, что инвалидность будет фиктивной, а указанная денежная сумма будет полагаться в качестве взятки указанным должностным лицам. После указанного разговора ФИО1 не дала ей какого-либо ответа, а попросила немного времени подумать, после чего взяла у нее номер ее телефона и ушла. Вечером того же дня, ей на мобильный телефон, со стационарного телефона позвонила ФИО1, которая пояснила, что хочет за денежное вознаграждение в сумме 150 000 рублей оформить для себя инвалидность, после чего они договорились о встрече около ее дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ для передаче денежных средств. На следующий день по месту ее проживания приехала ФИО1, которая около ее дома передала ей денежные средства в сумме 150 000 рублей, полагавшиеся в качестве взятки должностным лицам ФКУ ГБ МСЭ за оформление ей инвалидности 2 группы по общему заболеванию. В последующем данные денежные средства она передала должностным лицам указанного учреждения, и ФИО1 в мае-июне 2019 года была присвоена инвалидность 2 группы по общему заболеванию. Ранее она неоднократно давала показания о том кому и каким способом передавала денежные средства за ФИО1 ФИО1 не проходила каких-либо медицинских комиссий, в ФКУ ГБ МСЭ не была и не имела законных оснований и заболеваний для получения инвалидности. После этого, в начале октября 2019 года, более точную дату она не помнит, ей на мобильный телефон со стационарного телефона позвонил мужчина, который представился мужем ФИО1 – ФИО10, после чего попросил ее оказать ему содействие в оформлении фиктивной инвалидности ему и его дочери ФИО9 за денежное вознаграждение. Тогда она рассказала ФИО10 о способе оформления инвалидности и озвучила ему сумму в 120 000 рублей за оформление инвалидности ему и 120 000 рублей, а оформление инвалидности его дочери, на что тот согласился. После чего они договорились о том, что на днях она или кто-либо из ее знакомых заберем у него денежные средства и необходимые документы. Как она позже поняла, ФИО1 не было известно о том, что ее муж решил оформить для себя инвалидность, так как уже после передачи ей денежных средств, та позвонила ей и пояснила, что узнала обо всем этом только в день, когда ее муж передал ей денежные средства через ФИО17 Таким образом, ей ФИО1 и ФИО10 оказано содействие в оформлении им и их дочери фиктивной инвалидности за взятку, полагавшуюся должностным лицам ФКУ ГБ МСЭ. Денежные средства, полагавшиеся в качестве взяток от указанных лиц сотрудникам ФКУ ГБ МСЭ, ей были переданы, о чем свидетельствует факт оформления фиктивных справок об инвалидности, при отсутствии законных оснований для получения таковых (т.1 л.д.45-48). 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что с Свидетель №1 она познакомилась около 25-30 лет назад через общую знакомую. С Свидетель №1 они поддерживаю дружеские отношения. Ей известно, что Свидетель №1 помогала в получении фиктивных справок об инвалидности. Примерно в 2019 году Свидетель №1 попросила ее забрать денежные средства у некой ФИО1, которая проживала на АДРЕС ИЗЪЯТ. Деньги, которые она забрала у ФИО1, она передала Свидетель №1 При этом, она сама каких-либо денежных средств от Свидетель №1 не получала (т.1 л.д.93-97). 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что с июля 2019 г. по июль 2022 года она работала в ГКУ «Центр социальной защиты населения по АДРЕС ИЗЪЯТ» в должности специалиста по работе с клиентами. В ее обязанности входило: прием заявлений от граждан, проверка, передача их в отдел по принятию решений по указанным заявлениям. В июле 2019 года она принимала заявление и приложенные к нему документы от ФИО1,, после чего пережала их в соответствующий отдел для принятия решения (т.1 л.д.227-230).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами, исследованными при судебном разбирательстве.

Протоколом осмотра предметов, документов от ДАТА ИЗЪЯТА, которым зафиксирован осмотр светокопии справки по выплате по услуге ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на ФИО1, в которой имеются сведения о периодах и размерах единовременной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, из которых следует, что с июля 2019 года по ноябрь 2022 года ФИО1 получала ежемесячную денежную компенсацию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в общей сумме 62 659 рублей. Указанные документы признаны вещественными доказательствами, светокопия справки по выплате ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на ФИО1 хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д.120-121).

Протоколом осмотра предметов, документов от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому осмотрено личное дело ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в котором имеются: решение о назначении мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; заявление о назначении мер социальной поддержки; выписка, содержащая данные об инвалидности; копия технического жилого помещения; свидетельство о государственной регистрации права (т.1 л.д.124-125).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДАТА ИЗЪЯТА, которым зафиксирован осмотр пенсионного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на ФИО1, в котором имеются заявление ФИО1, решение о назначении пенсии; результаты расчёта размера пенсии, который составил 8 709 рублей 33 копейки; выписка, содержащая данные об инвалидности ФИО1 (т.1 л.д.66-71).

Протоколом осмотра предметов, документов от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому осмотрена светокопия выписки из региональной базы данных ОПРФ по АДРЕС ИЗЪЯТ на ФИО1, где имеются сведения о периодах и размере страховой пенсии, ежемесячной выплаты. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами по делу, копии которых хранятся в материалах дела (т.1 л.д.78-80,81). 

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказанной полностью. 

В качестве допустимых доказательств по настоящему уголовного делу суд принимает признательные показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, и оглашенные в ходе судебного разбирательства, поскольку они подробны, последовательны, логичны и согласуются с совокупностью исследованных при судебном разбирательстве доказательств, а именно с показаниями представителей потерпевших ФИО13, ФИО14, свидетелей Свидетель №1, ФИО6 и Свидетель №2, а также с письменными доказательствами по делу приведенными выше, которые взаимодополняют друг друга. 

Каких-либо сведений о заинтересованности представителей потерпевших и свидетелей в отношении подсудимой, оснований для её оговора ими, судом не установлено.

Признавая оглашенные показания допрошенной на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №1 суд отмечает, что процедура допроса Свидетель №1, которая является обвиняемой по основному уголовному делу, отвечает требованиям действующего уголовно-процессуального закона, в ходе ее допроса в качестве свидетеля ей своевременно были разъяснены положения статьи 51 Конституции РФ и разъяснено право не свидетельствовать против себя, а также воспользоваться помощью адвоката, однако этими правами она воспользоваться не пожелала, о чем собственноручно указала в протоколе и дала показания. 

В связи с чем, оснований для вывода о порочности показаний Свидетель №1, являющейся обвиняемой по основному уголовному делу и допрошенной в статусе свидетеля по настоящему уголовному делу, не имеется. 

Все исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

При изложенных обстоятельствах суд находит вину подсудимой ФИО1, полностью установленной.

С учетом установленных обстоятельств, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений.

При квалификации действия ФИО1 суд исходит из следующего. 

Согласно п. 1, п.2.1 ст. 3, п.8 ст.4, пп.3 п.1 ст.5, пп.1 п.1 ст.11, п.2 ст.11, ст.12 и ст.18 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», право на пенсию имеютграждане Российской Федерации при соблюдении условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом для различных видов пенсий по государственному пенсионному обеспечению; гражданам, признанным инвалидами, имеющим право на страховую пенсию по инвалидности и социальную пенсию по инвалидности, при назначении пенсии без истребования заявления о назначении пенсии по инвалидности назначается страховая пенсия по инвалидности в случае, если размер страховой пенсии по инвалидности, фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности), определенный на основании данных, имеющихся в распоряжении органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, в том числе сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов, превышает размер социальной пенсии по инвалидности; право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению имеют нетрудоспособные граждане; назначаются следующие виды пенсий по государственному пенсионному обеспечению: пенсия по инвалидности; право на социальную пенсию в соответствии с настоящим Федеральным законом имеют постоянно проживающие в Российской Федерации: инвалиды I, II и III группы, в том числе инвалиды с детства; устанавливается социальная пенсия по инвалидности; признание гражданина инвалидом и установление группы инвалидности производятся федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"; инвалидам I группы, инвалидам с детства II группы, детям в возрасте до 18 лет, а также старше этого возраста, обучающимся по очной форме по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, потерявшим обоих родителей (детям умершей одинокой матери), детям, оба родителя которых неизвестны, - 10 068 рублей 53 копейки в месяц. 

В соответствии с п.1 ст.4, п.2 ст.6, п.1 ст.9, п.1 ст.22, пп.1 п.1 ст.24, п.1 ст.28 ФЗ № 400-ФЗ от ДАТА ИЗЪЯТА «О страховых пенсиях в Российской Федерации» право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», при соблюдении ими условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом; одним из видов страховой пенсии является страховая пенсия по инвалидности; право на страховую пенсию по инвалидности имеют граждане из числа застрахованных лиц, признанные инвалидами I, II или III группы. Признание гражданина инвалидом и установление группы инвалидности производятся федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы в порядке, предусмотренном Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ФЗ «о социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5, 6, 6.1, 6.3 настоящей статьи, статьей 25.1 настоящего Федерального закона, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию (в ред. Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА N 153-ФЗ); приостановление выплаты страховой пенсии производится в случае: неявки инвалида в назначенный срок на переосвидетельствование в федеральное учреждение медико-социальной экспертизы - на три месяца начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором истек указанный срок; физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а работодатели, кроме того, - за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования; в случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений, предусмотренных частью 5 статьи 26 настоящего Федерального закона, повлекло за собой перерасход средств на выплату страховых пенсий, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), виновные лица возмещают Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Указом Президента РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» гражданам, постоянно проживающими на территории Российской Федерации и являющимся по состоянию на ДАТА ИЗЪЯТА получателями пенсии, которые назначены в соответствии с Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», а также иных пенсий, выплата которых производится Пенсионным фондом Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, произведена единовременная денежная выплата в размере 10 000 рублей.

Вместе с тем, ФИО1, достоверно зная о том, что она не является лицом, подпадающим под действия ФЗ от ДАТА ИЗЪЯТА № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»; ФЗ № 400-ФЗ от ДАТА ИЗЪЯТА «О страховых пенсиях в Российской Федерации») и Указа Президента РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», договорилась с лицом по основному уголовному делу, и, несмотря на отсутствие законных оснований, а также без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в установленном законом порядке, получила справку об инвалидности 2 группы по общему заболеванию, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ей установлена инвалидность 2 группы, которую предоставила в Пенсионный Фонд России по АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА получала из УПФ по АДРЕС ИЗЪЯТ соответствующую выплату, тем самым совершила хищение денежных средств на общую сумм 425 220 рублей 03 коп. 

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество, совершенное в крупном размере, суд исходит из примечания ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ к ст.158 УК РФ, согласно которому крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, тогда как ФИО1 в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА похищено денежных средств, принадлежащих УПФ РФ по АДРЕС ИЗЪЯТ, на общую сумму 425 220 рублей 03 коп. 

Согласно ст. 1, 4 закона АДРЕС ИЗЪЯТ РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ОД «О форме предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан», финансирование мер социальной поддержки осуществляется за счет средств, источниками которых являются субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, полученные из федерального бюджета; меры социальной поддержки в форме денежных выплат предоставляются по желанию получателей мер социальной поддержки через кредитные организации на территории АДРЕС ИЗЪЯТ путем зачисления на открытые ими счета по вкладам или через отделения Управления федеральной почтовой связи АДРЕС ИЗЪЯТ - филиала Федерального государственного унитарного предприятия "Почта России", финансирование расходов на оплату услуг почтовой связи по доставке указанных денежных выплат и банковских услуг осуществляется за счет и в пределах средств, указанных в ч.1 ст.4 указанного Закона.

В силу пп. 1.2, 1.3 ст.1 постановления АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-П «О порядке предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за счет средств областного бюджета источников финансового обеспечения, которых являются субвенции из федерального бюджета на оплату коммунальных услуг отдельным гражданам», меры социальной поддержки предоставляются отдельным категориям граждан, определенным Законом Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА N 181-ФЗ" О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", в объемах и на условиях, установленных указанным законодательным актом; меры социальной поддержки предоставляются центрами социальной защиты населения в форме: ежемесячной денежной выплаты на компенсацию части расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также приказом МСЗН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, регламентирующим порядок действий по оказанию мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Так, судом достоверно установлено, что после того, как ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА предоставила заявление о назначении ей ежемесячной денежной выплаты, предоставив заведомо ложные сведения о том, что ей установлен статус инвалида второй группы в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по АДРЕС ИЗЪЯТ, у нее возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

Для чего ФИО1 предоставила вышеуказанную справку в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по АДРЕС ИЗЪЯТ, а также написала заявление о назначении ей мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг с приложением необходимых документов. После чего, было принято решение о назначении ФИО1 мер социальной поддержки при оплате коммунальных услуг и ГКУ ЦСЗН по АДРЕС ИЗЪЯТ в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА на счет ФИО1 переведены денежные средства в виде выплаты социальной поддержки по оплате коммунальных услуг на общую сумму 62 659 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вела себя адекватно, ее поведение было осмысленным, последовательным, она самостоятельно отвечала на вопросы, самостоятельно выступила с последним словом. При данных обстоятельствах, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимой и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения её к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённые преступления.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила умышленные преступления которые, в силу ст.15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести и к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств тяжкого преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения его категории в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам по двум эпизодам преступлений, суд относит полное признание подсудимой своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании и раскрытии преступлений, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями, наличие хронических заболеваний. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности виновной, которая имеет гражданство РФ и постоянное место жительства и регистрации на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, является пенсионером по возрасту, характеризуется положительно, проживает совместно с бывшим супругом, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

В силу ст.6 УК РФ справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При этом, уголовно-правовые институты защиты личности, общества и государства, а также предупреждения преступлений должны основываться на конституционных принципах справедливости и соразмерности уголовной ответственности защищаемым уголовным законодательством ценностям при безусловном соблюдении конституционных гарантий личности.

Таким образом, с учётом строго индивидуального подхода к назначению уголовного наказания, как меры государственного принуждения, которое должно способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2, 43 УК РФ, а также приведенной выше совокупности данных о личности подсудимой и смягчающих обстоятельств, отношения подсудимой к содеянному, ее искреннего и чистосердечного раскаяния в содеянном, влияния назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто путем назначения ей наказания по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.159.2 УК РФ – в виде обязательных работ, а по ч.3 ст.159.2 УК РФ - в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно, без штрафа и ограничения свободы, полагая, что такое наказание будет отвечать принципам справедливости и гуманизма, закрепленным в ст. 6 и 7 УК РФ, а также целям уголовного наказания. 

По мнению суда, такой вид наказания в полной мере сможет способствовать достижению целей уголовного наказания, повлияет на исправление ФИО2 и не скажется отрицательно на условиях ее жизни и жизни ее семьи. 

При назначении наказания ФИО2 по всем эпизодам преступлений суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Вместе с тем, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и дающих основания для применения к назначенному ФИО2 наказанию положений ст. 64 УК РФ.

Поскольку ФИО2 совершено два преступления – одно небольшой тяжести, а другое – тяжкое, то окончательное наказание ей должно быть назначено по совокупности преступлений, по правилам ч.3 ст.69 К РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ. 

Суд учитывает, что 15 декабря 2022 года приговором Дзержинского районного суда г. Волгограда по ч.3 ст.291 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года условно с испытательным сроком 2 года.

Учитывая, что преступления по настоящему уголовному делу совершены ФИО2 до вынесения приговора Дзержинского районного суда г. Волгограда от 15 декабря 2022 года, которым ФИО2 осуждена к условной мере наказания, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению и оснований для отмены условного осуждения не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

С учетом вида назначаемого ФИО2 наказания мера пресечения в отношении нее в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО2 ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.2, ч. 3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ - в виде обязательных работ сроком 300 часов;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев. 

На основании ч.3 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 7 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: копии пенсионного дела № 192530 ФИО2 и личного дела ФИО2; светокопию выписки с региональной баз данных ОПРФ по Волгоградской области на ФИО2, светокопию справки по выплате на ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор Дзержинского районного суда г. Волгограда от 15 декабря 2022 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора через Тракторозаводский районный суд г.Волгограда путем подачи апелляционной жалобы или представления.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока. 

Разъяснить осужденной, что в случае подачи апелляционной жалобы, она вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, о приглашении защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право отказаться от защитника и ходатайствовать перед судом о его назначении.

Председательствующий судья Н.Л. Рязанова